Постановление Правительства Красноярского края от 14 мая 2012 года №192-п «О запрете сельскохозяйственных палов на территории Красноярского края в весенне-летний пожароопасный период»
В соответствии со статьями 51, 53, 53.1, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», статьей 103 Устава Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица и гражданам выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к населенным пунктам, лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.

2. Министерству природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края организовать в течение весенне-летнего пожароопасного периода проведение патрулирования участков лесного фонда, прилегающих к земельным участкам.

3. Министерству сельского хозяйства и продовольственной политики Красноярского края, главам муниципальных образований Красноярского края:

организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности, в том числе о незамедлительном сообщении о возникающих лесных пожарах в единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований Красноярского края.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Красноярского края:

обеспечить в границах населенного пункта принятие мер по предотвращению проведения неконтролируемого выжигания травы на не закрепленных за юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица и гражданами земельных участках;

обеспечить проведение разъяснительной работы по соблюдению на территории соответствующего муниципального образования первичных мер пожарной безопасности;

организовать круглосуточное наблюдение за пожарной обстановкой в населенных пунктах и патрулирование территорий, непосредственно примыкающих к лесам, по маршрутам наиболее вероятного распространения лесных пожаров с угрозой населенным пунктам;

принять незамедлительные меры к ликвидации несанкционированных свалок горючего мусора;

организовать очистку минерализованных полос, свалок, сенокосов, пастбищ от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора (ветошь, тряпки, стеклянные изделия и другие).

5. Опубликовать постановление в «Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края» и газете «Наш= Красноярский край».

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Исполняющий обязанности председателя Правительства края М. В. Кузичев